
 

  

公益社団法人 日本交通政策研究会 

講演会 

人口減少下における東京一極集中の再検討 

令和７年９月 

拝啓 毎々格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

当研究会では、交通政策、交通経済等関連する諸問題を中心に、時宜に適ったテーマにより講演会

を開催することにしております。 

今般、日交研双書 38「都市の衰退と再生」の刊行に伴い、講演会を開催する運びとなりました。 

本書は、20 世紀から今日に至る、欧米を中心とした都市を例に挙げつつ、都市の衰退と再生の

メカニズムを解説しています。その中から「日本における人口集中と課題」を取り上げ、人口減少

下における東京一極集中など最近の動向についてご講演いただく予定です。 

なお、本講演会は、会場参加とオンライン配信を併用します。参加ご希望の方は、WEBないし

電子メールにより事前にお申込みくだされば幸いです。               敬具 

記 

１．講 師: 黒田 達朗氏（学校法人椙山女学園監事：名古屋大学名誉教授） 

２．講演テーマ: 人口減少下における東京一極集中の再検討 

３．開 催 日 時: 令和７年１０月１７日（金）15:00～17:00 

４．開 催 場 所: 日本交通政策研究会大会議室／オンライン併用  

 東京都千代田区九段北 1-12-6 守住ビル４F TEL：03-3263-1945  

５．参 加 費: 無   料 

６．参 加 申 込: WEB ないし電子メールにより事前にお申込みください。 

  ※オンライン参加をご希望の方には申込時に記載のあったメールアドレス宛に 

  視聴用 URL を送信します。 

   ※定員（会場：15 名、Zoom：100 名）に達した場合、お断りすることが 

     ありますので、予めご了承願います。 

 

 
お問合せ先：公益社団法人 日本交通政策研究会  

E-mail： office@nikkoken.or.jp 
Website：https://www.nikkoken.or.jp/ 

https://www.nikkoken.or.jp/

